Incipit tabula quarti dubij.

Tabula quarti dubij in quo sunt quinquaginta principalia: quorum quodlibet quatuor munitur conclusionibus: et totidem aut pluribus correlarijs.

- Primum namque agit de veritate dictionis et falsitate quo ad pluralem numerum.
- Secundum de suppositionibus extremorum figure compositorum. ex recto et obliquo.
- Tertium de difformitate suppositionum eorundem terminorum in figura.
- Quartum de convertibilitate terminorum compositorum ex recto: et obliquo precedente: vel sequente.
- Quintum de veritate negationis supra terminum precedentem: et sequentem.
- Sextum de distributione signi cadentis super terminum disiunctum: vel copulatum.

Dubium

Septimum de vniformi et difformi situatione signorum in partibus contradictionis.

Octauum de dissimilitudine et similitudine extremorum ad dictiois.

Nonum de distributioe signi: cadentis supra terminum ad dictioatū.

Decimum de limitatioe termini ascensu ad ipsum: et descensu ad inferiora.

Undecimum de limitatione sibi a suo adiectiuo: et e contra.

Duodecimum de limitatioe termini distracti: per terminum stantem discrete: vel determinate.

Tertiumdecimum de defectu sillogismi: ex parte medij termini existentis obliqui casus.

Quartumdecimum de situatioe termini relati in partibus ad dictiois.

Quintum. 10^m de distributioe relati simpliciter supra: et respectiue.

Sextumdecimum de variatione relatiui: quo ad suppositionem et significationem.

Decimum 7^m de ad dictioe terioz modalium: i figura de inesse.

Decimum 8^m de reuertetia. et reuertibilitate relatiuoz logicalium

Decimum nonum de significatione et copulatione: iuxta compositionem suarum partium.

Vigesimum de vnitae et falsitate ad dictioz icopositorum.

Vigesimum primum de similitudine rerum: et propositionum que immediate post hoc erunt.

Vigesimum secundum de possibilitate: et compossibilitate: propositionum inter se.

Vigesimum tertium de partibus contradictionis: que immediate post hoc erunt vere.

Vigesimum quartum de exclusiua primi. et secundi ordinis et qualiter est probanda.

Vigesimum quintum de excessu: quo maius excedit minus.

Vigesimum sextum de illatione terminoz correlatiuoz iuicē.

Vigesimum septimum de finitate et infinitate numeri.

Vigesimum 8^m de signo vltima collectine: qua diuisione tento

20^m nonum de finitate: ac infinitate horum ac entium humanorum.

Trigesimum de differentia inter significari per terminum alium quem: et significari ab eodem.

Trigesimum primum de restrictione verbi: et termini distributi.

Trigesimum secundum de possibilitate: et impossibilitate vniuersalium: et suarum singularium.

Trigesimum tertium de terminis equiuocis: tam vniuocis: quam equiuoce sumptis.

34^m de veritate et falsitate: possibilitate et impossibilitate: necessitate et contingentia: propositionis de inesse.

Trigesimum quintum de differentia iuter aliquando et aliquotiens: quandoque et quotienscumque.

Trigesimum sextum de diuersitate genitini plus numeri: quando additur termino categorico: et sine categorico.

Trigesimum septimum de possibilitate pertransitionis spatij.

Trigesimum octauum de diuisione linee tam de presenti: quam de preterito: vel futuro.

Trigesimum nonum de velocitate: et tarditate motus.

Quadragesimum de distributione illorum signorum: vterqueque: neuter: et huiusmodi.

41^m de ablatiuo generaliter sumendo: et probatione ipsius.

Quadragesimum secundum de ampliatione termini respectu verborum: vel participiorum. de preterito: vel futuro.

Quadragesimum 3^m de prolatioe vocis: et auditioe eiusdem.

44^m de terminis simplicibus: cludentibus compositione.

Quadragesimum quintum de terminis ampliatiuis: ac per mutatione loci: ex sola conuenitione.

46^m de scia dei respectu futurorum contingentium.

Quadragesimum 7^m de necessitate: et contingetia futuri contingetis

Quadragesimum octauum de possibilitate inceptionis: ac duracionis futuri contingentis.

49^m de sufficientia potentie actiue: et potentie passiuę.

50^m de visioe: et apparetia respectu obiecti distantis: a potestatiua.

Explicit tabula quarti dubij.

Quartum dubium: et eiusdem capitulum primum de veritate contradictionis et falsitate: quo ad pluralē numerum.

Sequitur quartus determinans re dubius

ut veritas pateat pmit⁹ pmissi: et est istud in forma. Utra duo ad dictoria possunt esse sil vera aut sil falsa. ad cui⁹ pte affirmatiua agitur multiplex: et sic ista sunt iuicē ad dictoria: De⁹ ē: ds ē: et nlls ds ē: de⁹ ē: et sil vera. g⁹ et c. nra t3 cū p⁹ pte aūtis: qz nihil defit regitū ad ad dictoria nē. et scōaz pte pbo. nā qz negatiua sit vera manifestū ē. qm ipsa reuertibilr significat nullū deū eē aliquā talē ppōnes ds ē: et hoc ē verū. s3 qz affirmatiua sit vera (pbat) qz ipsa ē duo vera q⁹ sil ptes ei⁹. quoz vnū ē illa. ds ē: et aliud ē alia sibi filis. s. ds est (et b⁹ clare patuit) p pncipali scōi dubij. In oppo⁹ et p falsitate dubij ē cōis ai⁹ ceptio: alr. n. verteret i verum oppositum primi principij.

Pro solutione huius argumenti pono quatuor p⁹ nes: qz p⁹ ē ista. Sic aliq⁹ ad dictoria sunt sil va. ita et aliqua sunt sil falsa. pma ps pbata ē i rōne aū oppo⁹: et 2^a arguit sic. ista sunt sil falsa. aliqs ds ē chy⁹ ē: et nullus de⁹ chy⁹ ē: et h⁹ sunt ad dictoria iter se ad dictoria. g⁹ et c. (p3 pna cū miori) et maiore pbo. nā qz affirmatiua sit falsa manifestū ē. qz significat reuertibilr deū eē aliquā talē ppōne chy⁹ ē: et qz negatiua sit falsa (pbat vt p⁹us) qz. s. ē duo falsa v3 nullus ds ē: et chy⁹ ē. Ex ista p⁹ne seqt p. Qu aliq⁹ sunt ad dictoria iter se ad dictoria: q⁹ sunt impossibilia (p3 de illis) nlls ds est: chy⁹ ē: aliqs ds ē. chy⁹ ē: qz p⁹ ē duo impossibilia: et 2^a vnū impossibile. Et 2^o seqt. qz aliqua sunt ad dictoria iter se ad dictoria q⁹ sunt iuicē necia (p3 de illis) ds ē: deus ē: nullus de⁹ ē: deus est: quaz pma ē duo necia: et 2^a vnū neciū: vt p3: Et 2^o p⁹ est ista. Duo ad dictoria iter se ad dictoria sunt scita ate. quoz altere ē nescitū ate: p3 de istis: nullus de⁹ ē. hō ē. aliqs deus ē. hō ē q⁹ sunt tria scita ate. quoz illa: aliqs ds ē: hō ē. nescitū ate. cū sit falsa. Ex ista p⁹ne seqt p. Qu duo ad dictoria iter se ad dictoria sunt tibi dubia. quoz altere ē scitū ate: p3 de istis nullus papa ē: papa ē. aliqs papa ē. papa est. q⁹ sunt quatuor tibi dubia. quoz p⁹ ē scitū ate. qz scis nullū papā esse ppōnes. Et 2^o seqt. Qu duo ad dictoria iter se ad dictoria sunt continua. quoz vnū ē necessariū: et alterū impossibile (p3 de istis) nullū cur res ē: sedēs ē: aliqd curre ē: sedēs ē: q⁹ sunt quatuor continetia: sūt tñ due ppōnes. quaz negatiua ē necia: et affirmatiua impossibilis. Et 3^o p⁹ ē ista. Aliq⁹ quoz qdls ē verū: sūt ad dictoria inter se ad dictoria (p3 de istis) nlls ds ē: ds ē. nlls hō ē. aliqs hō ē: quoz quodlibet est verum: et tñ illa sunt ad dictoria inter se ad dictoria. nā p⁹ ppō ē duo ad dictoria iter se ad dictoria: et scōa silr: g⁹ et c. Ex ista p⁹ne seqt p. Qu aliq⁹ sunt ad dictoria iter se ad dictoria. quoz qdls ē falsū (p3 de istis) aliqs de⁹: nlls de⁹: aliqua chymera ē nulla chy⁹ est: et hoc supposito: qz relin reserat ly aliqua. apte sibi et n ly ad dictoria apte pti. Et 2^o seqt. Qu aliqua sunt ad dictoria iter se ad dictoria: quoz qdls ē impossibile: et illoz aliqd ē neciū: p3 de istis: aliqs deus ē: nlls ds ē: aliq chy⁹ ē. nulla chy⁹ ē: et hoc supposito: qz p⁹ mū relin reserat ly aliq: et 2^m ly ad dictoria. Et 4^o p⁹ ē ista. Nulla duo ad dictoria iter se ad dictoria sunt duo falsa. nec aliq duo ad dictoria iter se ad dictoria: sunt duo vera (p3 ista celo inductiue) nam quibuscunqz duobus contradictorijs datis: si vnū est verum: et reliquum est falsum: et e conuerso. ita qz nulla sunt duo cōtradictoria inter se cōtradictoria quoz vtrūqz sit verum: aut vtrūqz sit falsum: et iste est intellectus dicentium: nulla ad dictoria esse simul vera: aut simul falsa: quo i intellectu vtar cōiter in seqntibus. Ex ista clusione seqt prima. Qu duo ad dictoria inter se contradictoria: sunt sil vera. et tamen eiusdem contradictionis nō vtrūqz pars est va (prima ps patuit de illis) aliqs deus est: deus ē: nullus

Dubium

Etiam non figura: quorum subiecta: nec mobiliter nec immobiliter supponit. Verbi gratia. necesse est forte currere: contingens est forte non currere. tu es homo tu non es: homo non sibi sibi supponit mobiliter: **2^a** ubi immobiliter (ex quo) non est terius cois. **C^{2^a}** est ista. Alicuius dictionis idem terius vel sibi sibi in utroque dictionum distributive supponit (ista est pars in ratione facta) et adducit aliud exemplum. ut aliud ab homine non est homo: et aliud ab homine est homo (ubi pars) quod tamen in parte est in 2^a distribuitur ly homo a nota alicuius: nec signum distributum impedit: quoniam de se non est distributum obliquum casus. id est tale signum obliquum reprensens distributum nullomodo ipsum impedit. **C^{2^a}** Ex ista dictione sequitur correlarie. Quod alicuius dictionis idem terius vel sibi sibi in utroque dictionum supponit confuse tamen: pars de istis: permittens denarium non est homo: et omne pro mittens denarium est homo: in quo ly denarium stat confuse tamen. **C^{2^a}** sequitur. Quod non solum signum verum est distributum obliquum casus dependens a recto in regimine (pars) nam in ista proponitur: quod homo asinus currit distribuitur ly homo. et in ista omne permittens denarium est homo non distribuitur ly denarium. Et si quare quare distribuitur signum obliquum in una: et non in alia (verbi gratia) quod quare recte distribuitur non est confusum tunc signum distribuitur obliquum: quoniam autem recte habet vim confusum distributive: vel altero modo: tunc signum non influit in obliquum: sed omnis influxus egreditur a recto. **C^{3^a}** est ista. Quod nullus terius specificiter distribuitur in quibus duobus dictionibus mobiliter supponit in quibus illorum. ista est pars inductiva: nam ista dicitur: omne videtur omnes hominem esse asinum: et aliquid videtur omnes homines non esse asinum: ut pars: et tamen ly homines in parte distribuitur immobiliter. quod non habet descendere: non. nam sequitur omne videtur omnes homines esse asinum. forte est homo. quod omne videtur forte esse asinum: dato: non. quod nihil videatur omnes homines nisi asinum: et quod forte. videatur se: est autem verum: et non falsum. idem dico de istis. quod asinus cuiuslibet homo currit: et aliquid asinum cuiuslibet homo non currit. quod sub ly homo in parte. non habet descendere: et sub illo terio ente: in illa indefinita. dicitur ab ente non est ens: non habet descendere. **C^{2^a}** Ex ista dictione sequitur. Quod nullus terius specificiter distribuitur in quibus duobus dictionibus immobiliter supponit in utroque eorum: pars in illa: videtur omnes homines non esse asinum distribuitur ly homines mobiliter. quod habet descendere. sicut in istis: asinus cuiuslibet homo non currit. omne dicitur ab ente est ens: distribuitur ly homo et ly est: ut liquet: ita tamen. **C^{2^a}** sequitur. Quod terius specificiter distribuitur in quibus duobus dictionibus. si mobiliter supponit in uno: immobiliter supponit in altero illorum et conuerso. istud cor^m patet ex dictis: his autem per maxime sentio in figura de inesse. seu dicitur sub illa. **C^{4^a}** est ista. Dis recte principalis seu obliquus. tenens se ex parte predicati: distribuitur in uno dictionum: in altero non dicitur distribui: exemplum primi: cuiuslibet homo omnis asinus currit: et dictionum est illud. alicuius homo asinus non currit. exemplum secundi: quod homo quilibet asinum videtur: dictionum ista. aliquid homo aliquid asinum non videtur. et notatur dicitur recte principalis. quod in utroque potest distribui recte secundarius. ut ens non homo non est al. omne est non homo est al. utrobique. non distribuitur ly homo a negatione infinitate. **C^{2^a}** Ex ista dictione sequitur. Quod aliquid iucunde dicitur: et tamen recte a parte sibi distribuitur in uno: et non distribuitur in altero (pars de istis) cuiuslibet homo omnis asinus currit: nullius homo omnis asinus currit: **C^{2^a}** ubi ly asinus distribuitur in prima: et non in 2^a. **C^{2^a}** sequitur quod aliquid iucunde subcontrariatur: et tamen aliquid distribuitur in sibi vni: quod non distribuitur: nec sibi sibi in sibi alterius: pars de istis: alicuius homo omnis asinus currit. alicuius hominis asinus non currit: in quarum prima distribuitur ly asinus: et non in secunda. **His visis** dico quod illa non sunt dictionum: cuiuslibet homo omnis oculis est dexter etc. nec causa assignata fuit sufficiens: sed ista. s. quod rectus principalis distribuitur in uno dictionum in altero non dicitur distribui: nec sibi sibi. vni obliquus casus sequens etc. aut rectus non principalis distribui potest in utroque dictionum. et si non numeratur tamen specificiter: sed dictionum prime est illa: alicuius homo oculus non est dexter: seu alicuius homo non omnis oculus est dexter: et dictionum se est illa: cuiuslibet homo oculus est dexter: que vera est in casu isto: quare etc. **Capitulum de conuertibilitate compositorum: ex recto:**

et obliquo precedente: vel sequente.

Quarto principaliter ad questionem arguitur sic. Dec sunt iucunde dictionum: omnis asinus homo currit. et aliquid asinus homo non currit. et hec in casu sunt sicut vera. quod quod va (quia tunc cum parte antea) et scilicet parte probo (ponedo) quod nihil propter forte habet asinum. cuius tamen omnis asinus currat. isto posito: pars: quod omnis asinus homo currit. quod asinus homo currit: et nihil est asinus homo quod illud currat. Sed altera parte probo sic. homo asinus non currit. quod asinus homo non currit: pars: quia arguitur ab uno conuertibili ad reliquum. ex eo quod homo asinus: et asinus homo conuertuntur. quod quod est asinus homo. est et homo asinus: et conuerso. sed autem probat sic. huiusmodi asinus non currit demonstrado Platonem: et hoc est homo. quod homo asinus non currit: pars: quia ab inferiori ad suum superius cum obitio medio: et negatione postposita: autem aut patet per maiori: et per maiori sicut. quod suum dictionum repugnat casui. Itaque ista dictionum: alicuius homo asinus non currit. et cuiuslibet homo omnis asinus currit: per secundum principale. et affirmatiua repugnat casui. ergo negatiua sequitur ex illo.

Pro solutione huius argumti pono quatuor dictiones: quod prima est ista. Quicquid due indefinitae: vel particulares iucunde conuertuntur: sua dictionum iucunde conuertuntur et eadem: pars ista est inductiva: nam sicut iste conuertuntur: homo non currit: et risibile non currit. ita et iste omnis homo currit: et omne risibile currit: et sic ille conuertuntur. homo currit: et risibile currit. ita et ille: nihil quod est homo currit: et nullum risibile currit. **C^{2^a}** Ex ista dictione sequitur. Quod ille non conuertuntur: asinus homo non currit: et homo asinus non currit: pars: quia sua dictionum non conuertuntur. s. omnis asinus homo currit: et cuiuslibet homo omnis asinus currit. nam prima est vera per casum: et secunda falsa. **C^{2^a}** sequitur. Quod non solum ly homo asinus et ly asinus homo conuertuntur: pars in illis indefinitis negatiuis quod una est va: et reliqua fla: ut patuit. **C^{2^a}** est ista. Non quicquid due indefinitae vel particulares conuertuntur: eadem sibi iucunde conuertuntur: pars: nam iste conuertuntur: asinus homo currit et homo asinus currit: et tamen iste non conuertuntur. asinus homo non currit: et homo asinus non currit. quod prima est falsa per casum: et secunda vera. **C^{2^a}** Ex ista dictione sequitur. Quod aliquid indefinitae: vel particulares: iucunde conuertuntur: quare vides sunt iucunde ipeines: pars: nam ille conuertuntur: asinus homo currit et omnis asinus currit: et tamen ille non conuertuntur: omnis asinus homo currit: et cuiuslibet homo asinus currit. quod prima est va in casu principali: et secunda falsa. **C^{2^a}** Secundo sequitur. Quod aliquid vides iucunde conuertuntur: quod dicitur vel subalterne non iucunde conuertuntur: pars: nam ille conuertuntur nullus asinus homo currit: et nullus homo asinus currit: huiusmodi non conuertuntur: omnis asinus homo currit: et cuiuslibet homo asinus currit nec ille asinus homo non currit: et homo nullus asinus currit. **C^{3^a}** est ista. Si obliquus regit a recto a parte post: pro obliquum precedentis: et altera obliquum subsequens in iucunde conuertuntur. volo dicere: quod iste conuertuntur. asinus homo non currit: et homo asinus non currit: dato: quod ly homo regat a recto a parte post: et non a parte ante: pars ista est: quoniam tunc quod illa subordinetur huic metali: asinus homo non est currens. **C^{2^a}** Ex ista dictione sequitur correlarie. Quod sic verbum regit ante se et post se. ita non regit a parte post: quod in ista proponitur homo asinus non currit. potest ly homo regit a parte ante: rectum a parte post. **C^{2^a}** Secundo sequitur. Quod aliquid tales non iucunde conuertuntur. s. homo asinus non currit. et homo asinus non currit: pars: suppono quod in prima regat obliquus a parte ante recti: et secunda a parte post in p. n. casu prima est vera: et secunda falsa. **C^{4^a}** est ista. Aliquid est indefinita cum obliquo precedente cui non correspondet dictionum de signo obliquo: pars: nam istius homo asinus non currit tenedo ly homo a parte post non dictionum ista cuiuslibet homo asinus currit. nec ista cuiuslibet homo omnis asinus currit. quod tunc est dictionum foret sicut fla: sed ista quod homo asinus currit equalis ista quod asinus homo currit: quare quod est va: **C^{2^a}** Ex ista dictione sequitur. Quod huiusmodi homo asinus non currit: huiusmodi non est particularis: alicuius homo asinus non currit (pars) quod a recto denotat pro et non ab